EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2024 PROCESSO SELETIVO 2025 FACULDADE DE
MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO “MAURÍCIO DE OLIVEIRA” – FAMES

A Comissão do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas torna

público o Edital de Retificação Nº 002/2024 referente ao Edital Nº 01/2024, referente ao

Processo Seletivo para Graduação, no site da FAMES: www.vestibular.es.gov.br,

conforme as seguintes retificações:

1. No item 6, subitem 6.24.1, onde lê-se:

6.24.1. Para envio do vídeo referente a etapa de habilidade instrumental/vocal o(a) candidato(a) deverá
enviar o vídeo através do link https://forms.gle/Cc1ho8o2eaySc47G8 na data estabelecida no cronograma
(ANEXO I).

6.24.1.1. Os vídeos deverão ser devidamente inseridos como não listados no YouTube e informados em
espaço específico no Google Forms, se atentando aos itens previstos neste Edital.

Leia-se:

6.24.1. Para envio do vídeo referente a etapa de habilidade instrumental/vocal o(a) candidato(a) deverá
enviar o vídeo através do link https://forms.gle/Cc1ho8o2eaySc47G8 na data estabelecida no cronograma
(ANEXO I).

6.24.1.1. Os vídeos deverão ser devidamente alocados em drive do gmail ou onedrive pessoal do(a)
candidato(a) e compartilhado com o e-mail vestibular@fames.es.gov.br e informados em espaço
específico no Google Forms, no link supracitado, se atentando aos itens previstos neste Edital.

2. No Anexo I, onde lê-se:

ANEXO I
CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO 2025

INSCRIÇÃO

Publicação do Edital 29/10/2024

Leitura pública Edital em Libras com gravação disponibilizada no site 01/11/2024 às 10h

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição 14/11/2024 a 17/11/2024

Publicação do resultado das isenções 18/11/2024 a partir das 18h00

1/26

Edital Nº 01/2024 - Processo Seletivo 2025
Cursos: Bacharelado em Instrumento/Canto/Música Popular e Licenciatura em Música com Habilitação em Educação Musical

http://www.vestibular.es.gov.br
https://forms.gle/Cc1ho8o2eaySc47G8
https://forms.gle/Cc1ho8o2eaySc47G8

Período de Inscrição, pagamento do boleto bancário e solicitação de
atendimento especial (adaptação de prova) e/ou tratamento pelo

nome social

14/11/2024 a 24/11/2024

Homologação preliminar das inscrições 26/11/2024

Envio de vídeo na área do candidato(a) - Etapa I Link de envio do
vídeo: https://forms.gle/Cc1ho8o2eaySc47G8

24/11/2024 a 27/11/2024 às 18h

Recursos à homologação preliminar das inscrições e da solicitação
de atendimento especializado e/ou tratamento pelo nome social

27/11/2024

Resultado dos recursos à homologação preliminar das inscrições e
da solicitação de atendimento especializado e/ou tratamento pelo

nome social 28/11/2024

Homologação oficial das inscrições 28/11/2024

Divulgação de candidatos(as) aprovados na primeira etapa 04/12/2024 a partir das 18h00

PROVAS

CURSO PROVAS DATA LOCAL HORÁRIO DE
FECHAMENTO DOS

PORTÕES

Bacharelado em

Música

Habilitação em

Instrumento/

Canto/Música

Popular

e

Licenciatura em

Música

ETAPA I -
eliminatória

Avaliação dos
vídeos (enviados em
link previsto neste

edital)

28/11/2024 a
01/12/2024

FAMES Não se aplica

ETAPA II -
classificatória

Redação (para quem
escolher não usar a
nota do ENEM) e

Prova de
conhecimentos

musicais

06/12/2024
(sexta-feira)

FAMES
(presencial)

Vespertino

13h às 18h

Divulgação do Resultado Preliminar 13/12/2024

Interposição de recurso contra o Resultado
Preliminar

14/12/2024 até 17/12/2024

Resultados dos recursos contra o resultado
preliminar

18/12/2024

Divulgação do Resultado Final 19/12/2024

Matrícula presencial na Secretaria Acadêmica no
horário de 08:00 às 17:00

13/01/2025 a 17/01/2025

2ª Convocação (suplentes) 21/01/2025

Início do Semestre Letivo a definir

Leia-se:
ANEXO I

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO 2025

2/26

Edital Nº 01/2024 - Processo Seletivo 2025
Cursos: Bacharelado em Instrumento/Canto/Música Popular e Licenciatura em Música com Habilitação em Educação Musical

https://forms.gle/Cc1ho8o2eaySc47G8

INSCRIÇÃO

Publicação do Edital 29/10/2024

Leitura pública Edital em Libras com gravação disponibilizada no site 01/11/2024 às 10h

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição 14/11/2024 a 17/11/2024

Publicação do resultado das isenções 18/11/2024 a partir das 18h00

Período de Inscrição, pagamento do boleto bancário e solicitação de
atendimento especial (adaptação de prova) e/ou tratamento pelo

nome social

14/11/2024 a 24/11/2024

Homologação preliminar das inscrições 26/11/2024

Envio de vídeo na área do candidato(a) - Etapa I Link de envio do
vídeo: https://forms.gle/Cc1ho8o2eaySc47G8

24/11/2024 a 28/11/2024 às 18h

Recursos à homologação preliminar das inscrições e da solicitação
de atendimento especializado e/ou tratamento pelo nome social

27/11/2024

Resultado dos recursos à homologação preliminar das inscrições e
da solicitação de atendimento especializado e/ou tratamento pelo

nome social 28/11/2024

Homologação oficial das inscrições 28/11/2024

Divulgação de candidatos(as) aprovados na primeira etapa 04/12/2024 a partir das 18h00

PROVAS

CURSO PROVAS DATA LOCAL HORÁRIO DE
FECHAMENTO DOS

PORTÕES

Bacharelado em

Música

Habilitação em

Instrumento/

Canto/Música

Popular

e

Licenciatura em

Música

ETAPA I -
eliminatória

Avaliação dos
vídeos (enviados em
link previsto neste

edital)

28/11/2024 a
01/12/2024

FAMES Não se aplica

ETAPA II -
classificatória

Redação (para quem
escolher não usar a
nota do ENEM) e

Prova de
conhecimentos

musicais

06/12/2024
(sexta-feira)

FAMES
(presencial)

Vespertino

13h às 18h

Divulgação do Resultado Preliminar 13/12/2024

Interposição de recurso contra o Resultado
Preliminar

14/12/2024 até 17/12/2024

Resultados dos recursos contra o resultado
preliminar

18/12/2024

Divulgação do Resultado Final 19/12/2024

Matrícula presencial na Secretaria Acadêmica no
horário de 08:00 às 17:00

13/01/2025 a 17/01/2025

2ª Convocação (suplentes) 21/01/2025

Início do Semestre Letivo a definir

3/26

Edital Nº 01/2024 - Processo Seletivo 2025
Cursos: Bacharelado em Instrumento/Canto/Música Popular e Licenciatura em Música com Habilitação em Educação Musical

https://forms.gle/Cc1ho8o2eaySc47G8

Todos(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições deferidas em listagem final,

deverão colocar o vídeo no drive ou onedrive e compartilhar com o e-mail

vestibular@fames.gov.br, conforme o passo a passo da plataforma do e-mail utilizado.

Exemplo: Compartilhar os arquivos e as pastas no OneDrive (pessoal) - Suporte da

Microsoft e/ou Compartilhar arquivos do Google Drive - Computador - Ajuda do Google

Drive.

Também serão aceitos todos os vídeos já enviados via formulário previsto em edital e que

estejam disponíveis no momento da avaliação da banca no YouTube, a ocorrer conforme

Cronograma (Anexo I).

Os demais itens do Edital 01/2024 permanecem inalterados.

Att, Comissão Organizadora

4/26

Edital Nº 01/2024 - Processo Seletivo 2025
Cursos: Bacharelado em Instrumento/Canto/Música Popular e Licenciatura em Música com Habilitação em Educação Musical

mailto:vestibular@fames.gov.br
https://support.microsoft.com/pt-br/office/compartilhar-os-arquivos-e-as-pastas-no-onedrive-pessoal-3fcefa26-1371-401e-8c04-589de81ed5eb
https://support.microsoft.com/pt-br/office/compartilhar-os-arquivos-e-as-pastas-no-onedrive-pessoal-3fcefa26-1371-401e-8c04-589de81ed5eb
https://support.google.com/drive/answer/2494822?hl=pt-BR&co=GENIE.Platform%3DDesktop
https://support.google.com/drive/answer/2494822?hl=pt-BR&co=GENIE.Platform%3DDesktop